



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ७, अंक ११३]

गुरुवार, डिसेंबर २३, २०२१/पौष २, शके १९४३

[पृष्ठे २, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक २१५

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले  
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

पर्यावरण आणि वातावरणीय बदल विभाग

१५ वा मजला, नवीन प्रशासकीय इमारत, मादाम कामा मार्ग,  
हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १६ डिसेंबर २०२१

अधिसूचना

जल (प्रदूषण प्रतिबंध व नियंत्रण) अधिनियम, १९७४.

क्रमांक संकीर्ण २०१९/प्र.क्र. २३/आस्थापना.—जल (प्रदूषण प्रतिबंध व नियंत्रण) अधिनियम, १९७४ (१९७४ चा ६) याच्या कलम ६४ अन्वये प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाशी विचारविनियम करून याद्वारे महाराष्ट्र जल (प्रदूषण प्रतिबंध व नियंत्रण) नियम, १९८३ यामध्ये सुधारणा करण्यासाठी पुढील नियम करित आहे :—

१. या नियमास, महाराष्ट्र जल (प्रदूषण प्रतिबंध व नियंत्रण) (द्वितीय सुधारणा) नियम, २०२१ असे म्हणावे.
२. महाराष्ट्र जल (प्रदूषण प्रतिबंध व नियंत्रण) नियम, १९८३ मधील नियम १० मध्ये :—
  - (i) उप नियम (१) मध्ये “सात” या शब्दाऐवजी “पाच” असा शब्द बदल करण्यात यावा.
  - (ii) उप नियम (२) मध्ये “जर असा तहकूब कालावधी संपल्यानंतर १५ मिनिटांमध्ये गणसंख्या उपस्थिती नसेल तर अशा तहकूबी नंतर अध्यक्ष सदर बैठक त्याच दिवशी किंवा भविष्यातील तारखेला निश्चित करू शकतात.” या शब्दाऐवजी “तीस मिनिटांनंतर बैठक पुन्हा आयोजित करतील, मात्र त्यावेळी पुन्हा आयोजित केलेल्या बैठकीला गणसंख्येची आवश्यकता भासणार नाही.” असे शब्द बदल करण्यात यावेत.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांचे आदेशानुसार व नावाने,

मनीषा पाटणकर-म्हैसकर,  
शासनाचे प्रधान सचिव.

(१)

**ENVIRONMENT AND CLIMATE CHANGE DEPARTMENT**

15th Floor, New Administrative Building, Madam Cama Marg,  
Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 16th December 2021

*NOTIFICATION*

WATER (PREVENTION AND CONTROL OF POLLUTION) ACT, 1974.

No. MISC. 2019/C.R. 23/Establishment.— In exercise of the powers conferred by section 64 of the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974. (6 of 1974), the Government of Maharashtra after consultation with Maharashtra Pollution Board, hereby makes the following rules further to amend the Maharashtra Water (Prevention and Control of Pollution) Rules, 1983 namely :—

1. These rules may be called Maharashtra Water (Prevention and Control of Pollution) (Second Amendment) Rules, 2021.
2. In rule 10 of the Maharashtra Water (Prevention and Control of Pollution) Rules, 1983—
  - (i) In sub-rule (1) for the words “Seven” the word “Five” shall be substituted .
  - (ii) In sub-rule (2) for the words “If a quorum is not present at the expiration of fifteen minutes from such adjournment the presiding authority shall adjourn the meeting to such hours on the following or on some other future date as he may fix.”, the words “re-convene the meeting after thirty minutes, provided that, no quorum shall be required for the re-convened meeting.” Shall be substituted.

By order and in the name of Governor of Maharashtra,

MANISHA PATANKAR-MHAISKAR,  
Principal Secretary to Government.